
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  169Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023-CPL/SEMAD/PMA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0202-002-PMA 

O Município de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, através da 
Secretaria Municipal de Administração (SEMAD), CNPJ 05.105.127/0001-
99, resolve registrar os preços das Atas, oriundas do PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP Nº 029/2023-CPL/SEMAD/PMA, que possui por objeto Registro 
de Preços Para Aquisição de Material de Higiene, Limpeza, Descartáveis e 
Consumo, Objetivando atender as Necessidades da Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba e Secretarias Vinculadas (SEMAD, SEFIN, SEMOB e SEMAGRI); 
Ata de Registro de Preços nº 025/2023-SRP, Fornecedor: Ferreira & Qua-
resma Ltda CNPJ: 17.072.242/0001-93, vencedora dos Itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 6 
- 12 - 13 - 20 - 26 - 34 - 35 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66 
- 67 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 - 74 - 76 - 77 - 78 - 80 - 87 - 89 - 91 - 92 - 93 - 101 
- 102 - 103 - 105 - 108 - 117 - 126 - 127 - 128 - 129 - 130 - 131 - 135 - 136 
- 138 - 140 - 141 - 142 - 143 - 144 - 145 - 146 - 149 - 150 - 151 - 152 - 153 - 
154 - 155 - 156 - 157 - 158 - 159 - 160 - 161 - 162 - 163 - 164 - 167 - 168 - 171 
- 172 - 173 - 174 - 180 - 181 - 182 - 184 - 185 - 186 - 187 - 188 - 189 - 190 - 
191 - 193 - 196 - 198 - 199 - 200 - 201 - 202 - 203 - 204 - 208 - 210 - 211 - 212 
- 213, perfazendo o valor total de R$ 1.526.089,45; Ata de Registro de Preços 
nº 026/2023-Srp, Fornecedor: Esse Chemical - Distribuidora de Produtos de 
Limpeza Ltda, CNPJ nº 42.458.725/0001-78, vencedora dos itens: 5 - 10 
- 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 41 - 48 - 51 - 88, perfazendo o valor total de R$ 
116.627,70; Ata de Registro de Preços nº 027/2023-Srp,  Fornecedor: R. 
da Silva Nascimento Acougue Ltda CNPJ: 38.176.587/0001-67, vencedora 
dos itens: 7 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 22 - 23 - 24 - 32 - 37 - 38 - 39 - 40 
- 43 - 44 - 45 - 46 - 49 - 50 - 58 - 59 - 60 - 61 - 75 - 81 - 94 - 95 - 96 - 97 
- 98 - 100 - 107 - 109 - 110 - 111 - 112 - 113 - 114 - 115 - 116 - 118 - 119 
- 120 - 121 - 122 - 123 - 124 - 125 - 132 - 147 - 148 - 165 - 166 - 169 - 170 
- 175 - 183 - 192 - 194 - 195 - 197 - 205 - 209, perfazendo o valor total 
de R$ 723.646,33; Ata de Registro de Preços nº 028/2023-SRP, Forne-
cedor: Sebastiao Q. Ferreira CNPJ: 07.137.759/0001-60, vencedora dos 
itens: 8 - 9 - 11 - 19 - 21 - 25 - 33 - 47 - 85 - 99 - 133 - 134 - 139 - 176 
- 177 - 178 - 179, perfazendo o valor total de R$ 163.446,1; Ata de Re-
gistro de Preços nº 029/2023-Srp, Fornecedor: P G Lima Com Eireli CNPJ: 
23.493.764/0001-61, vencedora dos itens: 36 - 42 - 68 - 82 - 83 - 84 - 137 
- 207, perfazendo o valor total de R$82.104,15; Ata De Registro de Preços 
Nº 030/2023-SRP, Fornecedor: M M D Pinheiro Neto Com de Moveis Ltda, 
CNPJ: 16.836.634/0001-19, vencedora dos itens:79 - 104 - 106 - 206, per-
fazendo o valor total de R$13.633,00; Ata de Registro de Preços nº 031/2023-
SRP, Fornecedor: Polymedh. Ltda CNPJ: 63.848.345/0001-10, vencedora dos 
itens: 86 - 90, perfazendo o valor total de R$ 51.918,75. As íntegras das ARP 
estarão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA, Site 
desta PMA e na página do Tribunal de Contas dos Municípios-TCM. Assinadas 
em: 08 de novembro de 2023. Órgão Gerenciador: Francineti Maria Rodri-
gues Carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 1016647
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 9/2023-029- FME

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS  PARA  MANUTENÇÃO 
DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO.  
Abertura: 18/12/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). Local: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br Recebimento das PROPOSTAS 
até às 08:59 horas do dia 18/12/2023.  O edital e anexos encontram-se a dis-
posição na Sala da CPL no horário das 08:00 às 12:00, nos sítios www.abel-
figueiredo.pa.gov.br / www.portaldecompraspublicas.com.br e https://www.
tcm.pa.gov.br Informações 94-3342-1333 ou abelfigueiredoCPL@gmail.com.

 Abel Figueiredo, 29 de Novembro de 2023
 Maria do Carmo Oliveira-Pregoeira

Protocolo: 1016389
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
3ª PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 2.327/2022

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB E A EMPRESA EXE-
CUTIVA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
VIGÊNCIA: A presente prorrogação tem o prazo de 54 dias, contando a partir 
de 29/09/2023 com o término em 22/11/2023.
Permanecem integralmente inalteradas as demais condições e cláusulas do 

contrato original celebrado em 28 de setembro de 2022. ORDENADORA DE 
DESPESAS: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 2.117/2023-PMA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 004/2023-PMA
Partes: MUNICIPIO DE AFUÁ E A EMPRESA EXECUTIVA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA-EPP.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 160 dias, contado a partir de 11 de julho de 2023 com 
término em 18 de dezembro de 2023.
VIGÊNCIA: por um tempo de 130 dias, contando a partir de 10 de agosto de 
2023 até 18 de dezembro de 2023. ORDENADOR DE DESPESAS: ODIMAR 
WANDERLEY SALOMÃO.

Protocolo: 1016648

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BANNACH

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH - PA
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Banna-
ch - PA, nomeada através da Portaria nº046/2023 - GPM-BA de (02.01.2023), 
comunica a todos os participantes e interessados da Tomada de Preço 
nº001/2023, tendo como objeto: Contratação de empresa especializada para 
recuperação de estrada vicinal (fogão queimado) Zona Rural do Município de 
Bannach - PA, Conforme Emenda Parlamentar Especial, da continuidade da ses-
são que ocorrera no dia 01 de Dezembro de 2023 as 10:00hs, no mesmo local e 
nas mesmas condições previstas no edital. Informamos ainda que o referido pro-
cesso encontra - se com vista franqueada aos interessados na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço: Av. Paraná nº27 - Centro - Bannach - PA, 
CEP: 68.388-000. NEEMIAS GAMA FERNANDES - Presidente.

Protocolo: 1016650

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO RESUMIDO DE ANÁLISE E JULGAMENTO 

DEPROPOSTAS E CONVITE PARA SESSÃO DE 
APRESENTAÇÃO DE NOVAS PROPOSTAS 

CONCORRÊNCIA N° 3005/2023
Objeto: execução das seguintes obras: construção da escola Aloysio da Costa 
Chaves e do novo prédio da SEMED; e reforma, adequação de uso e am-
pliação das Escolas José Humberto Souza do Nascimento, Laurival Campos 
Cunha e Antônio Clarindo Magno Júnior. A comissão permanente de licitação 
que foi subsidiada por equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação e 
Desenvolvimento Social - SEMED, em conformidade com a Lei n°. 8.666/93 
e disposições do edital, torna público aos interessados que, após análises das 
propostas apresentadas pelas seis licitantes habilitadas em um ou em três 
lotes do processo, julgou três empresas como classificadas e quatro como 
desclassificadas, visto que somente uma foi classificada em dois lotes e des-
classificada em um, conforme resultado completo de análise e julgamento das 
mesmas, o qual poderá ser adquirido no Departamento de Licitações e Con-
tratos, no endereço descrito no edital, bem como no portal da transparência 
da prefeitura, através do endereço/link: https://drive.google.com/drive/fol-
ders/1cSzVqF8D5fCNgFMFQvBtCmQKW_rApCKQou, ainda, no portal do juris-
dicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras), através do endereço/link: https://
geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/9723. Os representantes 
das empresas habilitadas, querendo, terão vistas dos autos, podendo, even-
tualmente, interpor recursos pertinentes a essa fase no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, que começará a ser contado a partir da data de publicação deste 
resultado resumido nas imprensas oficiais (DOM e DOE-IOEPA), ou seja, até 
as 17:00h do dia 7 de dezembro de 2023, conforme art. 109, inc. I, alínea “b”, 
c/c § 1°, da Lei n° 8.666/93. Na mesma data de publicação do resultado resu-
mido nas imprensas oficiais (DOM e DOE-IOEPA) e em jornal de grande circu-
lação (DIÁRIO DO PARÁ), as propostas das seis empresas de ambos os lotes 
estarão disponíveis, integralmente, no portal da transparência da prefeitura, 
no endereço/link adiante descrito. Caso os interessados queiram acessar al-
gum outro documento do processo que não esteja no portal da transparência 
ou no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras) e não queiram 
vir à prefeitura para vista, nessa hipótese, deverão solicitá-lo para podermos 
enviá-lo por e-mail. Pedimos que entreguem os recursos administrativos no 
Departamento de Licitações e Contratos, em dia de expediente das 08:00 as 
17:00h, ou enviem para o e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br, deven-
do, neste último caso, também observar o horário de expediente (enviar até 
as 17:00h do último dia de prazo). Não houve empresa vencedora nos lotes 
02 e 05 do processo licitatório em epígrafe, posto que, todas as propostas das 
empresas habilitadas para esses lotes foram desclassificadas, razão pela qual, 
dar-se-á o prazo de 08 (oito) dias úteis, que começará a ser contado a partir 
data de publicação deste resultado resumido nas imprensas oficiais (DOM e 
DOE-IOEPA) e em jornal de grande circulação no Estado do Pará, para que as 
empresas desclassificadas, caso queiram, apresentem novas propostas livres 
dos erros que ensejaram sua desclassificações, nos termos do item 16, su-
bitem 16.16, c/c nota importante 02, do edital e conforme previsão contida 
no § 3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93. Caso não haja recurso administrativo 
contra o resultado de julgamento das propostas dos lotes 02 ou 05, estamos 
convidando as três empresas que foram desclassificadas nos referidos lotes 


